PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Praça Juscelino Kubitschek, sn — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 38/2022/SEGOV

Mariãna, 24 de fevereiro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor Câmara MHHÍCÍp&Í de Martana Ronaldo Alves Bento
P ; 1 0 Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana — E É ÚIÚCOÍO Sºb n dA

—osbako/ 1o: 44 Assunto: Requerimento nº 18/2022 F ——
— oU ) Foaulo Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações. Institucionais é de sempre garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal. Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e encaminhamentos das demandas apresentadas. para respostas, atendimentos e ou soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos secretários, visto que, inexiste subordinação é hierarquia entre os Secretários, ao contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de despesas da sua própria secretaria, pottanto, responsável objetivamente por seus atos. Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões de cada secretário.
Sendo assim. ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerênte/solicitante. Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.
Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter informações na Secretaria Municipal de Educação, encaminho a reposta apresentada através da CI nº SEJ 020/2022, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo Sa Ãndrade

Secretário MúnicinaYde Governo

|SE Câmara Municipal de Mariana | ªaªkx Gabinete Versádor Ronaldo Bento j
| “%1?—;3:'xàt:_x Ria Marquês de Pombal, 40 / Bairro Rosáãrio — Mariana / MG : — QessssaSos & vareadorroFaldotemoamai c

Requerinento.N.º tE 2033
Dileto Plenário

o V e&reador que esta subscreve, regimentalmenite almparado, aprésenta à Niesa,

Í

j

1

|

| ouvido ; Plenário, PAra que após aprovádo, Seja renetido coópia deste brocedimento à íl
! Secretaria de Educaçãoz Para que nos Prazos da lei, apresentem as seguintes — |

| informações:-

f

H

.

Y

] Diaente do alto número de alunos da rede municipal JUe necessitam utilizar o
tansporte escolar no distrito de Passagem de Mariana € ciente que só há um veículo para atender todos aluros, requer:

|
|
|
|
|

| * Quala Possibilidade de sontratação de ônibus om micro-ônibus Daraatender — à alta demanda dos alunos?
| :

í * De formaa atender os-*-aíunos-de_í'mecÉato,_
que seja feito um estudo buara ( quê 0 atual veículo atenda todos que necessitam do transporte, ou seja, o mesmo realize mais de uma-viagem; com cronosrama é agendamento de horários.

º Aindaassim, qual a possibilidade de o transporte escolar atêendera demanda do bairro Liberdade?

Nestes termos,

Pede e Espêra Deferimento.

Mariana, 10 de fevereiro de 2022,

DG ( 2T NILRONALDO BENTO TS . Vereador CAMARA MUNICIPAL uUê MARIAN: ; APJROVADP POR UNANIMIDADE ª:"'-ª Ç x.;' FE S r'*-—h',——. e s ii” aa / _f

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Educação

CI - Comunicação Interna NºSEJ020 Data: 24/02/2022

De: Secretaria Municipal de Educação
Para: Secretaria Municipal de Governo
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 18/2022 de autoria do Vereador Ronaldo Bento

Prezado Sr. Edvaldo Santos de Andrade,

Servimo-nos da presente, em resposta ao Requerimento n. º 18/2022 de autoria do
Vereador Ronaldo Bento, para informar que desde a data de 16 de fevereiro de 2022, estamos
atendendo a demanda de transporte dos alunos residentes no bairro Liberdade e no Distrito de
Passagem de Mariana.

Sem mais para o presente momeénto, deixaros os nhossos Sinceros. votos de estima e
consideração.

Cordialmente,

(ª )ªº s

Carlene Fê&rreira de melàa

Secretária Municipal de Educação

César Augusto Mathado Rodrigues
Assessor Especial

Local de entrega;: Ássinatura:

Nome completo

Recebido em ......... osisindêaç /2022 Carimbo: